
         ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

                                                               CONSILIUL LOCAL 
________________________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea mandatului special reprezentantului Municipiului Botoșani în A.G.A. 

A.D.I. ,,Ecoproces”  în vederea aprobării  Actului adițional nr. 21 la Contractul de delegare a 

gestiunii „Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale 

solide în judeţul Botoşani” – zona 4 Botoșani nr. 927/14.07.2017 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI 

analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuț Andrei privind acordarea mandatului 

special reprezentantului Municipiului Botoșani în A.G.A. A.D.I. ,,Ecoproces”  în vederea aprobării  

Actului adițional nr. 21 la Contractul de delegare a gestiunii „Concesionarea serviciului public de 

colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în judeţul Botoşani” – zona 4 Botoșani nr. 

927/14.07.2017,  

văzând solicitarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOPROCES” Botoşani nr. 

666/10.04.2024, raportul de specialitate al  Direcției Edilitare, referatul de aprobare al inițiatorului și 

rapoartele de avizare ale comisiei de specialitate a Consiliului Local al Municipiului Botoșani,  

în conformitate cu prevederile art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare 

de utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare, prevederile Legii nr. 101/2006 a 

serviciului de salubrizare a localităților, cu modificările și completările ulterioare, prevederile OUG 

133/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind 

regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, 

prevederile Contractului de delegare a gestiunii ,,Concesionarea serviciului public de colectare și 

transport a deșeurilor municipale solide în Județul Botoșani – zona 4 Botoșani,  nr. 927/14.07.2017, 

în temeiul art. 28 alin. (3) lit. l) din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului 

Local al Municipiului Botoșani, aprobat prin H.C.L. nr. 510/29.12.2021, art. 129 alin. (2) lit. d), alin. 

(3) lit. d),  alin. (7) lit. n), art. 131, art. 139 alin. (3) lit. i), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. 2) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată 

în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

    

HOTĂRĂȘTE : 

Art. 1 Se acordă mandat special reprezentantului UAT Municipiul Botoșani în AGA ADI 

,,Ecoproces’’ să voteze aprobarea Actului adițional nr. 21 la Contractul de delegare a gestiunii 

,,Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în judeţul 

Botoşani” – zona 4 Botoșani nr. 927/14.07.2017, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă includerea bunului Utilaj automatizat mono operator bilateral pentru 

colectarea deseurilor  -ȘASIU IVECO S-WAY- SERIE ȘASIU ZCFE62RP70C504035, SERIE UTILAJ 

– NE1469, SERIE COMPACTOR – AM0656-LAT68 ce face obiectul Actului adițional nr. 21 la 

Contractul de delegare a gestiunii ,,Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a 

deşeurilor municipale solide în judeţul Botoşani” – zona 4 Botoșani nr. 927/14.07.2017 în domeniul 

public al UAT Municipiul Botoşani, inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al UAT 

Municipiul Botoşani urmând să se completeze corespunzător potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3 Se împuternicește Președintele A.D.I. ,,Ecoproces’’ Botoșani, d-l Dorin Birta să 

semneze, în numele și pe seama UAT Municipiul Botoșani Actul adițional nr. 21 la Contractul de 

delegare a gestiunii „Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor 

municipale solide în judeţul Botoşani” – zona 4 Botoșani,  nr. 927/14.07.2017.   



Art. 4 Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate va asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

Art. 5 Prezenta hotărâre se va transmite către A.D.I. „Ecoproces” Botoșani.  

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

        

    

 

 

                                               

Botoșani, 11 aprilie 2024 

Nr. 144 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                                 Anexă la HCL nr. 144 din 11.04.2024 

 

 

 

 

 

 

Actul adițional nr. 21  

la Contractul de delegare a gestiunii ,,Concesionarea serviciului public de 

colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în judeţul Botoşani” – 

zona 4 Botoșani nr. 927/14.07.2017 

 

 

 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

   

        

 

 

 

 

 



 “ Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în Judeţul Botoșani “ 

 – Zona 4 Botoșani - 2024 

  1 

 

                                                                                              

  

 

ACT ADIȚIONAL NR. 21 

LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII 

“CONCESIONAREA  SERVICIULUI PUBLIC 

DE COLECTARE ȘI TRANSPORT 

A DEȘEURILOR MUNICIPALE SOLIDE 

ÎN JUDEȚUL BOTOȘANI“ 

LOT 4 BOTOȘANI – NR. 927/14.07.2017 

 

 

              

Părțile: 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Ecoproces Botoșani, cu sediul în Botoșani strada Cuza 

Vodă nr. 2, județul Botoșani, înregistrată în Registrul asociaţiilor si fundaţiilor de pe lângă judecătoria 

Botoșani cu numărul 8 din 29.01.2009, cod unic de înregistrare 25289967, cont IBAN 

RO17RNCB0041112671980001 deschis la B.C.R. Sucursala Botoșani, reprezentată de d-l Dorin Birta, 

având funcţia de Președinte ADI ,,Ecoproces’’,  în numele şi pe seama unităţilor administrativ-teritoriale 

membre implicate:  

 
- Municipiul Botoșani, prin Consiliul Local Botoșani, cu sediul în Botoșani, str. Piața Revoluției, nr. 1, judeţul 

Botoşani, cod poștal 717045, reprezentat de d-l Cosmin Ionuț Andrei, în calitate de Primar,   

  

           având împreună calitatea de delegatar (denumite în cele ce urmează ”Delegatar”), pe de o parte, 

și          

S.C. URBAN SERV S.A. Botoşani, cu sediul în Municipiul Botoşani, strada 1 Decembrie nr. 19, judeţul 

Botoşani, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă tribunalul Botoșani cu numărul J07/272/1998, cod 

unic de înregistrare 10863076, tel. 0231/517912, fax 0231/531662, cont IBAN: RO63 TREZ 1165 069X XX00 0513 

deschis la Trezoreria Municipiului Botoșani, reprezentată de,  Mihail Gabriel Tanasă  în calitate de director general, 

Șuster Camelia în calitate de director economic și .................................. în calitate de jurist, denumită în cele ce urmează 

„Delegat”, pe de altă parte, 

   Denumite în continuare împreună „Părţile” şi separat „Partea”, 

am convenit, de comun acord, încheierea prezentului Act adițional la Contractul de delegare a gestiunii ,,Concesionarea 

serviciului public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în Județul Botoșani’’ nr.927/14.07.2017, 

denumit în continuare ,,Contract’’. 

 

Art. 1 Municipiul Botoșani pune la dispoziția operatorului Urban Serv SA, în baza contractului de delegare nr. 

927/14.07.2017 Utilaj automatizat mono operator bilateral pentru colectarea deseurilor  -ȘASIU IVECO S-WAY- 

SERIE ȘASIU ZCFE62RP70C504035, SERIE UTILAJ – NE1469, SERIE COMPACTOR – AM0656-LAT68, care face 

parte din domeniul public al Municipiului Botoșani, fiind bun de retur; 



 “ Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în Judeţul Botoșani “ 

 – Zona 4 Botoșani - 2024 

  2 

Art. 2 Se modifică Anexa nr. 4.3 la contractul de delegare – Inventarul bunurilor mobile și imobile, proprietate a 

UAT Municipiul Botoșani, concesionate delegatului pe întreaga durată a contractului, care sunt bunuri de retur și se 

înlocuiește cu anexa la prezentul Act adițional; 

Art. 3  Bunul de retur prevăzut la art. 1va fi utilizat pe raza UAT Municipiul Botoșani ; 

Art. 4 Bunul de retur va fi predat operatorului Urban Serv SA pe baza de proces – verbal care va face parte 

integrantă din contract; 

Art. 5  Operatorul are obligația înmatriculării bunului de retur prevăzut la art. 1 în numele Municipiului Botoșani;  

Art. 6 Toate obligațiile din contractul de delegare privind bunurile de retur se aplică și pentru bunul de retur 

prevăzut la art. 1; 

Art. 7 Celelalte prevederi ale Contractului rămân neschimbate. 

              Prezentul Act adițional  este încheiat în limba română, în  3 (trei) exemplare originale. 

 

 

DELEGATAR,                              DELEGAT, 

  A.D.I.  „Ecoproces” Botoșani                         S.C. URBAN SERV S.A. Botoșani 

 

 

      Președinte,            Director general, 

 Dorin Birta  Mihail Gabriel Tanasă  

      

 

Director executiv, 

Ovidiu Aparaschivei 

                   Director economic, 

 

                  Șuster Camelia                                    

 

                                              Jurist, 

       

         

 

   

        

 

 


	144 HCL ECOPROCES.docx
	144 Anexă AA nr.21 Contract delegare.doc
	ACT ADIȚIONAL NR. 21
	LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII
	“CONCESIONAREA  SERVICIULUI PUBLIC
	DE COLECTARE ȘI TRANSPORT
	A DEȘEURILOR MUNICIPALE SOLIDE
	ÎN JUDEȚUL BOTOȘANI“
	LOT 4 BOTOȘANI – NR. 927/14.07.2017
	Prezentul Act adițional  este încheiat în limba română, în  3 (trei) exemplare originale.



